
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 85 OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza versante ad alto rischio 

idrogeologico Strada delle OLive e muro pericolante per sostegno strada 

parcheggio cimitero - CUP D97H22000410001 - CIG 99443121DE - 

Approvazione 2 stato di avanzamento lavori, certificato di ultimazione lavori,  

relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione       
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/06/2023 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Progetto Definitivo - esecutivo redatto dall’Arch. Ing. Generoso 

De Rienzo lavori di “Messa in sicurezza di versante con alto rischio idrogeologico della 

Strada delle Olive e muro pericolante per sostegno strada parcheggio cimitero”, da cui 

risulta una spesa complessiva di € 149.000,00 di cui € 143.000,00 per lavori (oltre oneri di 

sicurezza ed iva 10%); 

- la propria determinazione n. 64 del 11/07/2023 esecutiva ai sensi di legge, nella quale sono 

stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto alla Ditta Cav. Astrua s.r.l. con sede in 

Mongrando. Via per Cerrione n.16, p.iva 02107140028; 

 

Visto il contratto sottoscritto sulla piattaforma telematica MEPA prot. n. 1382 in data 11/07/2023, 

con la quale la ditta ha assunto i lavori di “Messa in sicurezza di versante con alto rischio 

idrogeologico della Strada delle Olive e muro pericolante per sostegno strada parcheggio cimitero”, 

per un importo di contratto a seguito del ribasso d’asta, pari a € 147.570,00 oltre iva 10% e di cui: 

 € 141.570,00 per lavori a corpo 

 € 6.000,00 per oneri di sicurezza 

 

Dato atto che i lavori sono iniziati il giorno 14 settembre 2023, come da verbale di consegna lavori, 

sottoscritto in stessa data; 

 

Richiamata la propria Determinazione n.22 del 01/03/2024 inerente lo Stato di Avanzamento 

Lavori n° 1 ed il relativo certificato di pagamento 1° rata, predisposti dal Direttore Lavori Arch. 

Ing. Generoso De Rienzo, pervenuto al prot. n. 455 in data 01/03/2024, da cui risulta un importo per 

lavori eseguiti a tutto il 26/02/2024 pari ad € 39.996,00 ossia per un importo netto pari a                   

€ 36.360,00 oltre ad IVA 10%; 

 

Vista la documentazione contabile inerente lo Stato di Avanzamento Lavori n° 2 corrispondente 

allo stato finale ed il relativo certificato di pagamento 2° rata, predisposti dal Direttore Lavori Arch. 

Ing. Generoso De Rienzo, pervenuto al prot. n. 1726 in data 02/08/2024, da cui risulta un importo 

per lavori eseguiti a tutto il 26/07/2024 pari ad € 147.553,27 oltre ad IVA 10%; 

 

Visto il Certificato n° 2 del pagamento della II Rata, la quale risulta essere di € 110.450,00 oltre 

IVA 10% per la somma complessiva di € 121.495,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la documentazione inerente la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione, predisposti dal Direttore Lavori Arch. Ing. Generoso De Rienzo, pervenuto al prot. n. 

1850 in data 23/08/2024 da cui risulta un credito netto dell’’impresa pari ad € 743,27 oltre iva; 

 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 

particolare riferimento alla Deliberazione C.C. n. 40 del 19/12/2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del D.Lgs 18.08.2000 n. 267: 

- del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS. n. 267 del 18/08/2000;   

 

Ritenuto opportuno di assumere determinazione a procedere all’approvazione degli atti sopra 

richiamati che fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. Di approvare tutta la documentazione contabile inerente allo stato finale ed il relativo 

certificato di pagamento 2° rata, predisposti dal Direttore Lavori Arch. Ing. Generoso De 

Rienzo, pervenuto al prot. n. 1726 in data 02/08/2024, da cui risulta un importo per lavori 

eseguiti a tutto il 26/07/2024 pari ad € 147.553,27 oltre ad IVA 10%; 

 

3. Di approvare il Certificato n° 2 del pagamento della II Rata, la quale risulta essere di          

€ 110.450,00 oltre IVA 10% per la somma complessiva di € 121.495,00; 

 

4. Di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 

predisposti dal Direttore Lavori Arch. Ing. Generoso De Rienzo, pervenuto al prot. n. 1850 

in data 23/08/2024 da cui risulta un credito netto dell’’impresa pari ad € 743,27 oltre iva; 

 

5. Di dare atto che questo Ente procederà alla liquidazione delle somme spettanti alla Ditta 

Cav. Astrua s.r.l. con sede in Mongrando. Via per Cerrione n.16, p.iva 02107140028, con 

successivo atto di questo ufficio in seguito alla presentazione di regolari fatture e con le 

modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, previa verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati in premessa; 

 

6. Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, agli 

uffici competenti il proseguo delle procedure di liquidazione della spesa, a seguito di 

regolare fatture; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

Givonetti Piergiorgio 

 

 

 


